
Résumé

Bakalářská práce pojednává o renesančních malovaných epitafech v Čechách. První část čtenáře
seznamuje s pohledem novověkého člověka na smrt. Pozornost je zde věnována knihám dobrého
umírání, nebo-li Ars Moriendi, které si novověká společnost s oblibou pořizovala, a pohřebním
ceremoniím novověké šlechty. 

Stěžejní kapitola je věnována renesančním malovaným epitafům, které jsou nejprve obecně
charakterizovány. Úvodní strany této části práce jsou vyplněny ranými epitafními díly, Epitafu Jana z
Jeřeně, Votivnímu obrazu z Pšovky u Mělníka, Zlíchovskému epitafu a významné nástěnné malbě
kadaňského klášterního kostela Čtrnácti sv. Pomocníků. Hlavní pole zájmu je zaměřeno na renesanční
malované epitafy v Čechách. Zde je práce rozdělena do dvou charakterových linií. V té první jsou
charakterizovány epitafy nekatolické, které většinou kladly důraz na historicko-biblický a
narativně-moralistní obsah. Příkladem je zde Žerotínský epitaf a soubor jáchymovských děl. Katolická
díla naopak akcentují silný kult Panny Marie a svatých, což je patrné například na epitafu Karla
Kokořovce z Kokořova. Znázorněn je zde klečící rytíř Karel Kokořovec z Kokořova ve své zbroji
adorující Pannu Marii o spásu své duše.

Práce je završena katalogem patnácti děl; dvojicemi epitafních arch jindřichohradeckých a
černokosteleckých, sedmi protestantskými epitafy jáchymovskými, Žerotínským epitafem,
Sprangerovým epitafem zlatníka Müllera a epitafem Sixta Mostníka. Důraz je zde kladen na popis a
interpretační složku díla.


